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GÖZEL AMANGULYÝEWA,
TYA-nyň Milli golýazmalar 
institutynyň uly ylmy işgäri

AKYLDAR  ŞAHYRYŇ  «ŞYPA BER»  ŞYGRYNDAKY SYRLY  
ÖWLÜÝÄLER

Alym, akyldar, aşyk şahyr Magtymgulynyň her bir şygry bir uly 
eser. Biz bu welileriň welisi, danalaryň danasy, söz mülküniň  sütüni 
Magtymguly Pyragynyň eserlerine ser saldygymyzça, onuň her bir 
şygrynyň, her bir setiriniň, hatda her bir sözüniň hem özünde um-
masyz syry gizläp ýatandygyna göz ýetirýäris. Olaryň birnäçesi hakda 
soňsuz pikirlere gaplanýarys. Biz «Magtymguly syrym çohdur, men 
neýläýin açan ýokdur»1 diýip, şol wagtky ruhy halyndan söz edýän 
şahyr Pyragynyň, wagtyň geçmegi bilen özüniň köp zatlary beýan 
etdigiçe, syrynyň açyljakdygyndan howatyrlanyp, «...Sözlärem, 
syrym açylar»2 diýmesiniň sebäbine düşünmäge çalyşdyk. Bar bolan 
delillere ýüzlenip, onuň syrly setirleriniň pynhanlygyna aralaşmaga 
synanyşdyk. Kähalatlarda şahyryň öz setirlerinde:

Sygryna bilmedim, syrymy diýdim,
Saklana bilmedim, zybana geldi3 –

diýmegi bizi-de şeýle hala getirýär. Çünki Magtymguly Pyragynyň özi 
«Syrymny yzhar eýlesem älemde bir ýoldaşyma…» diýýär. Onuň bu 
setirleri sende şahyryň şygryýet äleminde syryny paýlaşmaga ýoldaş 
bolmak meýlini oýarsa, «Pynhan syrym äşkäre...»4 çykaryp, derdimi 
paýlaşsam, derdim ýeňlejek, odum sowajak diýen pikirden ugur alyp:

Hemrazym ýok, baryp syrym açara,
Derdim togtaşara, odum öçire5 –

diýeni üçin, şahyryň setirlerinde gizlän pynhan syryny açmaga, derdi-
ni paýlaşmaga bolan höwesiň seni goluňdan tutup, onuň akyl gämisi-
ni batyryp, çyka bilmän, çarp uran ummanyna tarap alyp gidýär. Oňa 

1 Magtymguly. Eserler ýygyndysy, II jilt, Aşgabat, MGI, 2013, 194s.
2 Şol ýerde, I jilt, 101 s.
3 Şol ýerde, II jilt, 185 s.
4 Şol ýerde, I jilt, 341 s.
5 Şol ýerde, I jilt, 513 s.
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aralaşdygyňça, seni boýlaýan setirler seni girdaba tarap çekse, pikir 
ummanynyň käbir gazaply gomlary öz goýnuna çekip, gark edere ge-
tirýär. Ol girdapdan halas bolmak, joşly, harasatly, tupanly umman-
dan sag-salamat çykyp bilmek, has dogrusy, onuň içinden bogulman 
çykmak, ol ýerdäki syrlaryň ýumagyny çöşläp, halas bolmak üçin, se-
nem şahyryň özi ýaly «…sözi agzyna Hak salan» ynsanlardan, täleýi 
göterilip, hak nazary düşen, has takygy «Hakdan içenlerden» haraý 
isleýäň. Onuň üçinem özüň şeýle kişilerden bolmasaň-da, Taňrynyň 
bildiren ylmyndan habardar bolmagyň gerekdigine göz ýetirýärsiň. 
Munuň şeýledigini şahyryň özi:

Kimse syrym bilmez, özün öldürse,
Pakyr bendelere Taňry bildirse…1 – 

diýen setirleri bilenem aýdyp gidipdir. Şeýle-de bolsa, biz öz setirlerin-
de ençeme pynhan syrlary saklan, beýik welilerden ýardam isläp, olar 
bilen bile derde düşüp, şahyr bilen bile «aglaşan» şahslaryndan gürrüň 
etmek maksady bilen, şahyryň «Şypa ber» atly eserini saýlap aldyk.

Bu çölde rehm eýle garyp halyma,
Älemi ýaradan, Suhan, şypa ber.
Çoh yzaly, dertli şirin janyma,
Ýa Mustapa − Fahry-jahan, şypa ber.2

Magtymgulynyň ýekelige gaçyp, Subhana sygynyp, şypa diläp 
oturan bu göçme manysyndaky «çöli» – sopuçylyk taglymatyna görä, 
nebileriň, welileriň we alymlaryň kalbydyr. Tur dagyndan, ýagny 
merhemet çeşmesiniň gözbaşyndan pürküp çykan magrypet suwlary 
(ylym akabasy) we ynsan ahlagynyň dury, aýdyň, gözellik we nepis-
lik hallary bu «çöllerden» akar. «Mantyk-at-taýrda» sälik derwüşleriň 
geç ýän ýedi sany çölünden, ýedi wadydan gürrüň edilýär. Olar: arzuw, 
yşk, magrypet, istygna (mätäçsizlik), töwhit (birleşmeklik), haýrat 
(aljyramak), fakr (mätäçlik, ýoksullyk) we fena (ýokluk) çölüdir.

Mantygyň başy Haka ýetmek, hakykata gowuşmak arzuwy bi-
len başlar. Nebileriň, welileriň, Magtymguly dek alymlaryň kalby bu 

1 Şol ýerde, I jilt, 435 s. 
2 Şol ýerde, I jilt, 83 s.
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ýerde arzuw çölüne öwrüler. Ähli zat bu «çölde» şinelär. Ynsan göze 
görünmeýän bu gymmatly barlygyň arzuwyna düşer, onuň yşky bilen 
gaýnap-joşar we Oňa ýetmegi arzuwlar. Ýadymyzda bolsa «Mantyk-
at-taýrda-da» waka guşlaryň arzuwy bilen başlanýandyr. Kalp ikinji 
«çölde» göze görünmeýän, emma akyl bilen mantyk esasynda ýetil-
ýän bir magşugyň, Hakyň yşgyna düşer we özüni yşk wadysyna salar, 
yşgyň çölüne atar. Bu çölde ser-sepil bolup, magşugyny agtarar. Oňa 
ýetmek, düşünmek we gowuşmak üçin, elbetde, magrypet gerek. Bu 
weliler kalbynyň iň bir yhlasly, horluk we talap bilen geçýän «çölüdir» 
we oňa ýetme höwesidir. Kalp istygna (ätiýaç duýmazlyk, barlylyk) 
çölüne, wadysyna ýüz öwüren mahaly, säligiň (Allanyň ýoluna düşen 
mürit, sopy) Allanyň özüne käfiligine (ýeterlikdigine) ynananlygy 
üçin, Ondan başgasyna zerurlyk, mätäçlik duýmaz, göwnüçökgünlik 
etmez. Allany bir bilip, oňa bir göz bilen seretmek derejesine ýeten 
sälik ynsanyň kalby ol çöllerden geçensoň, gelip, töwhit wadysyna 
düşendir. Bu «çölde-de» sälik kişi azaşyp biler, töwhit dili bilen «Lä 
ilähe illallah!» diýip, ýene Onuň özüne sygynar. Oňa göz ýetireninden, 
töwhit getireninden soňra, ol ýene haýrata düşer, bu çölde akyly-başy 
bilen çaşar, aljyrar. Çünki ol kalba gelen bir tejelliniň (nuruň), ýagny 
gaýypdakynyň görünmeýän kalplarda görünýän hala gelmesiniň se-
bäbi bilen aljyrar. Çünki bu çöl, ýagny kalp säligiň düşünmez we oňa 
akyl ýetirmez hala gelmesine, aljyramasyna esas berer. Soňra bolsa 
kalbyň bu akyl ýetirilmeze bolan mätäçligi säligi fakr halyna salar, 
golundan tutup, fakr çölüne getirer. Bu ýolda, ýagny fakr çölünde 
özüni gynan, her hili hallar bilen mantygyny gynan kalbyň sahyby, 
ýagny säligiň özi özüniň hiç bir zadyň eýesi däldigine, her bir zadyň 
eýesiniň, hatda özüniň hem eýesiniň Alladygynyň hakykatyna barar. 
Özüniň bu ähli barlygyň eýesi Allanyň guludygyna gözi ýeter we 
hemişe, hemme ýerde özüniň Allatagala mätäçligini biler. Ahyrynda 
kalp ýokluk, fena çölüne ýetende, guluň öz pyglyny görmezlik haly-
na barar. Aljyrar, ugruny ýitirer. Bu halatlarda ynsan çykalga gözlär. 
Özünden öňki öten nebilere, welilere we alymlara gaçyp sygynar, 
olardan bu dertli halyna «şypa dilär». Ähli sälikler, derwüş sopular 
ýaly, Magtymguly hem öňi bilen Alla tarap barýan bu ýolda Onuň 
özünden, soňra bolsa diniň diregi Muhammet Mustapadan medet göz-
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leýär. Sopuçylygyň kyn hem müşgül ýolunda arzuw bilen ýola düşüp, 
aşyk bolan, aljyran, Onuň didaryna ýetmäge telwas edip, ençeme 
synagdan geçen ynsanyň kämillik ýolundaky aljyraňňylygy beýleki 
danalarda, sopy-müritlerde bolşy ýaly, Magtymgulyda-da adaty ýag-
daýa eýedir. Säligiň bu ýolda goluny tutjak, özüniň bolsa etegini tut-
jak bir pire, ýol görkezijä mätäçligi bar. Ol bu ýolda ýöränleriň yzyna 
düşýär, olardan kerem we medet uýýar. «Şypa ber» eserini hem ol hut 
şu jähtden galama geçirýär. Şygryň dowamynda Ýaradanyň özünden 
we onuň Resulyndan medet dilän şahyr:

  On iki ymam, biri-birinden serwer,
  Ýedi weli, ýaran bolup, medet ber1 –

diýip, ymamlara, welilere sygynýar. Şu ýerde «Şypa ber» şygryndaky 
on iki ymamy ýatlamak zerurlygy ýüze çykany üçin, olary atlandyr-
man geçmek dogry bolmaz. Şahyrlaryň häli-şindi ýüzlenen, eserle-
rinde orun berip, olardan ýardam islän on iki ymamy – dine, şerigata 
ýolbaşçylyk eden, bu ýolda janyny we ganyny aýamadyk Aly Mur-
taza we onuň neslinden bolan on bir adamdan ybarat ymamlardyr. 
Alydan soň olaryň ilkinjisi Pygamberimiziň gyzy Patmanyň we 
Alynyň uly ogly, 624–625-nji ýyllarda dünýä inen, 669–670-nji ýyl-
larda zäherlenip öldürilen Ymam Hasandyr. Üçünji ymam, Alynyň 
ikinji ogly Ymam Hüseýindir (625–681); dördünji onuň mübärek do-
wamaty Ymam Zeýnel Abidindir (658–713); bäşinji ymam Zeýnel 
Abidiniň ogly Ymam Muhammet Bakyr (676–733); altynjy Ymam 
Jafar, ýagny Abu Abdylla Jafar ibn Muhammetdir (699-766). Ýedinji 
ymam Abu Abdylla Jafaryň ogly Ymam Musa Käzimdir. Sekizinji 
Musa Käzimiň ogly Ymam Ryza Abulhasan Alydyr (770–818). (816-
-njy ýylda Apbaslylaryň halypasy Mamun ony ýörite çagyryp, Mara 
getirdýär). Sanaw boýunça dokuzynjy ymam, Ymam Ryzanyň ogly 
Muhammet Takydyr (811–835). Onunjy Ymam Ryzanyň beýleki 
ogly Muhammet Nakydyr (829–965). On birinji ymam Ymam Es-
ger lakamly Abu Muhammet Hasandyr (846–873). On ikinji ymam 
bolsa Ymam Esgeriň ogly Abulkasym Muhammetdir. Onuň «Mäti», 
«Sahypzaman» diýen lakamlary bolup, dini rowaýatlara görä, göýä ol 
ýene-de direlip, dünýäde ýaşajakmyş.

1 Şol ýerde, I jilt, 83 s.
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Magtymguly tarapyndan «şypa» islenen ýedi weli bolsa, yslam-
dan öňki döwürde zalym patyşa Dakýanusyň zulmundan gaçyp, go-
waga giren we üç ýüz ýyllap Allanyň gudraty bilen ýanlaryndaky 
Kytmyr atly it bilen birlikde şol gowakda uklap galan ýedi sany ke-
ramatly öwlüýälerdir. Olaryň Alla tarapyn ýalkanan kimselerdigine 
ynanýan Magtymguly sözüni dowam edip: 

Meşhet, Gara Baba, ýa Şis pygamber,
Hasan, Hüseýn, Şahymerdan, şypa ber1 – diýýär.

Şahyryň Meşhet ady bilen beýan edeni Maşatdyr. «Maşat» diý-
mek «şehit edilen», «öldürilen ýer» diýen mana eýe bolup, ol Ymam 
Ryzanyň  öldürilen – jaýlanan ýeri bolany üçin şeýle atlandyrylandyr. 

Bu welilerden we öwlüýälerden soňraky ady agzalan şahslaryň 
biri-de Eýran mifologiýasyna görä, ilkinji hökümdar Keýumersiň za-
manynda ýaşan Şis pygamberdir. Çeşmeler ony gadymy pygamber-
leriň biri, şeýle-de Adam ata bilen How enäniň üçünji ogly hasaplaýar-
lar. «Hezreti Adam ata bilen Howa eneden ýüz ýigrimi, käbir rowaýata 
görä, bäş ýüz garyn perzentleri bolýar. Şygyrdaky: «Kowus, Kyýas, 
MusaYmran, şypa ber»– diýen jümlelerde gürrüňi edilýän Kowus we 
Kyýas hem ýene rowaýata öwrülen, suwda we gury ýerde ynsanlara 
ýardam edip ýören şahslardyr. Musa Ymran bolsa Magtymgulynyň öz 
belleýşi ýaly: 

Kapyrlar beslegen oglan çagynda,
Bir oda ýolugan dost pyragynda,
Baryp, raz aýdyşan Sina dagynda;
Tury-Musa Kelimulla haky çün2 –

diýlen Musa kelimulladyr. Musa sözi «mu»–«tabyt», «sa»–«suw» diý-
mekdendir. Fyrgaunyň gyzy tarapyndan suwdan halas edilen Musa, 
hut şol zalymyň köşgünde terbiýelenýär. Bir sebäp bilen «syry» öwre-
nilen Musa bu ýerden gaçyp, çopançylyk edýär. Tur dagynda Allata-
gala bilen raz aýdyşan Musa pygamberlik derejesine eýe bolup, göýä 
ol öz elinde «pis» keselini döredip, ýene ony özi ajaýyp bir şekilde 
bejermegi başarypdyr. Şol jähtden oňa «ýedi-beýza», ýagny Musanyň 
«ak eli» diýlipdir. Ol sopuçylykda gudratyň, dabaranyň hem şöhratyň 
sinonimidir. Şahyryň ondan şypa dilemegi ýöne ýerden däl.

1 Şol ýerde, I jilt, 83 s.
2 Şol ýerde, II jilt, 134 s.
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Ybraýymyň jandan aýryldy taby,
Käbä baran hajy tapar sogaby,
Gara Älem ata, ýa Halat nebi,
Gözli ata, Baba Selman, şypa ber.1

Bu beýtde beýan edilýän şahslaryň başynda gelýän Ybraýym 
pygamberiň Käbäni binýat etdirip ýören wagty janyny tabşyryşy 
we Allanyň gudraty bilen onuň göýä hasasyna söýenip duran my-
salynda tä, Käbe gurulyp gutarylýança dik şekilde durşy bilen bag-
ly rowaýat beýan edilýär. Ybraýymyň hasasyna söýenip duranyny 
görüp işleýän zenjileri «Ybraýym öldi» diýip ynandyryp bilmedik 
şeýtanyň ahyrynda garynjalara emr edip, onuň hasasyny iýdirip, ony 
ýykyşy, emma ol wagtda Käbäniň gurluşygynyň tamamlananlygy bi-
len bag ly wakalaryň ardynda kynçylyk bilen jan çekip, bina edilen 
Käbä zyýarat edeniň haj sogabyny gazanýanlygy bilen bagly düşünje 
ýatyr. Haja gitmek – Haka ermek (ýetmek) üçin edilýän magnawy we 
ruh ýolçulykdyr. Allanyň enaýat-ýardamyna ynanan sälik kişi sapara 
niýetlener, «barlyk» watanyndan «ýokluk» («fena») diýaryna tarap 
ýola çykar. Mikat ýerinde2 üstündäki dünýewi geýimlerini çykaryp, 
«päkligiň» nyşany bolan «dostuň» eşigine, yhrama girer, dünýäden 
tejerrüt eder3, magrypet arafatynda aryf hökmünde durar4, «nebs» go-
çuny gurban eder. Safa dagynda saplanar, Merwe dagynda mürewwet 
ähli5 bolar. Nebsindäki erbet gylyk-häsiýetleri taşlar. Käbede Hakyň 

1 Şol ýerde, I jilt, 83 s. 
2 Mikat ýeri – Hajylara ihram baglanmak üçin görkezilen, hökmany şert bolan 

ýer.
3 Dünýäden tejerrüt etmek – hemme dünýewi zatlardan geçip, Hudaýa beril-

me.
4 Bu ýerdäki aňlama görä, tagalla we tomaşadan (seredip görmekden) hasyl 

bolan bilgä «magryfet», bu bilgä eýe bolan şahsa-da «aryf» diýiler. Aryfyň bu ýol 
bilen tanadygy Allatagala «maruf» diýiler. «Aryf» özi dymdygy wagtda, dili bile 
Allanyň zikrini gürledigi kişidir. Beýik aryflar: «Aryf suw mysalydyr, içinde bo-
lundygy zadyň reňkini we şekilini alar», «Aryfy hiç bir zat bulandyrmaz, her bir zat 
onuň bilen durudyr» diýipdirler. Aryf sopuçylykda «kämil ynsandyr».

5 Mürewwet ähli –adamylyk, adamçylyk, mertlik; ärlik. Din we akyl tarapdan 
öwülmäge laýyk gözel hereketleriň orta çykmagyny saglaýan nebsiň bir kuwwaty, 
ruhy başarnyk; ruhy başarnygy bolan ynsan.
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mukaddesligine gowuşar. Soňra magnawy joşgun we ruhy saplanma 
bilen watanyna döner. 

Magtymguly öz şygyrlarynyň ählisinde diýen ýaly köňül hak-
da söz açýar. Bu şygrynda-da şahyr Käbä deňelen köňlüniň saplan-
magyny diläp, Ybraýyma ýüzlenýär. Şygyrdaky Gara Älem baba öz 
döwrüniň keramatly welilerinden, Halat nebi bolsa pygamberlerden 
hasaplanan şahslar bolup, olaryň gubury häzirki Serdar etrabynda, 
Hasar dagynyň gaýra ýüzündäki bir jülgede ýatyr. Rowaýatlara görä, 
Halat nebi halky keseki duşmanlardan goramakda köp tagalla edip-
dir we ahyrynda «dinsizleriň eline geçenden, gara daşa öwrülenmiz 
ýegdir» diýip, töweregindäkiler bilen daşa öwrülipdir diýilýär. Dagyň 
öwlüýä tarap çykylýan ýerinde adam şekilindäki daşlary görmek bol-
ýar. Keramatly öwlüýälerden, welilerden şypa dileýän şahyryň Gözli 
ata bilen bagly beýleki bir şygrynda: 

Sen Gözli ata bolsaň, biz gerkez ili,
Çöl ýerde gezer sen, ýat edip heýli1 – diýen setirler-de bar. Dog-

rusy bu ýerde Magtymguly öz döwürdeşi, Gözli atanyň neslinden bo-
lan, ýurdumyzyň Balkan welaýatynyň Oglanly obasyndaky «Oglan-
ly öwlüýäsinde» gonambaşy bolup ýatan, şahyryň özi bilen aýdyşan 
şahyr Durdy şyha ýüzlenýär. Emma şahyr Gözli ata barada gürrüň 
edende, XII-XIII asyrlarda ýaşap geçen, Gul Gedaýy tahallusy bilen 
hikmetler ýazan beýik sopy şahyr, Hoja Ahmet Ýasawynyň tarykaty-
na eýeriji Uzyn Hasan lakamly Hasan ibn Muhuby göz öňünde tutýar. 
Onuň pir ýolunda, ylym-yrfanda, halka hyzmat etmekde görkezen 
başarnyk ukyplary keramat hökmünde dile alnyp, häzirki günlermi-
ze çenli ýaşap gelýär. Gözli Atanyň mübärek gubury Türkmenbaşy 
şäheriniň 150 kilometr demirgazyk gündogar tarapynda ýerleşýär. 
Gözli ata gonamçylygy ýurdumyzda köp zyýarat edilýän aramgähleriň 
biridir. 

«Baba Selman» ady bilen galama alnan şahs bolsa, Pygam-
berimiziň zamanynda ýaşap geçen, din ugrundaky söweşlerde özüniň 
ukyby bilen Resulymyzyň söýgüsini gazanan we Osman ibn Eşhel 
atly şahsdan satyn alnyp, azat edilen yspyhanly Selman Parsy atly 
sahabadyr. Ol köp söweşlere gatnaşyp, ömrüniň ahyryna çenli Haka 

1 Şol ýerde, I jilt, 127 s.
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gulluk edipdir. Selman Baba Omaryň halypa bolan döwründe Me-
daýyna häkim bellenýär. Ol 655-656-njy ýyllar aralygynda şol ýerde 
aradan çykypdyr.

Magtymguly Pyragynyň perzentsizlik pyrkatyna teselli, «Şypa 
ber» diýip, bu derdine şypa islän aşaky beýdinde:

Ogul döwletini bermän Eýesi,
Yzynda bir nyşan ýokdur − nowasy,
Döw-periniň, ynsyň, jynsyň patşasy,
Soltan bolan şa Süleýman, şypa ber1 –

diýmesiniň aňyrsynda ýatan syr, şahyryň ruhy hemaýatkäri, dertdeşi, 
ýele-göge hökümi ýeten, Dawudyň ogly Süleýmanyň kyssasydyr. 
Süleýmanyň ady mukaddes kitaplar bolan Gurhany-Kerimde we 
Töwratda birnäçe gezek ýatlanyp geçilýär. 

Özüň dogry gözle, ýa Rebbim Jelil,
Barçanyň ryzkyna Sen Özüň kepil,
Ýa Dawut, ýa Jirjis, Ybraýym Halyl,
Abu Bekr, Omar, Osman, şypa ber2 –

diýmek bilen Magtymguly Rebbine ýüzlenip,barça zada Özüniň ke-
pilligini aýdýan şahyr Onuň Dawut, Jirjis, Ybraýym ýaly ilçilerine, 
Resulymyzyň dört çaryýarlary bolan Abu Bekre, Omar, Osmana we 
Ala sygynýar. Soňra bolsa şahyr ýene-de öwlüýälere, ärlere, pirlere 
ýüzlenip, olardan medet dileýär:

Dat eýläp, dilimden kyldym pyganlar,
Ýaş ýerine akdy gözümden ganlar,
Horezm ýurdunda ýatan jananlar,
Ismi Mahmyt – är päliwan, şypa ber.3

Pälwan Mahmydyň ismi (ady) Magtymgulynyň beýleki bir 
şygrynda: 

1 Şol ýerde, I jilt, 84 s.
2 Şol ýerde, I jilt, 84 s. 
3 Şol ýerde 
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«…Şiblini, Mejnuny alyp gelmişem, 
Pähliwan Pirýary, Weýsi, galandar»1 – görnüşinde geçýär.

Çeşmelerde Mahmyt Pälwan, Pälwan Pirýar, Pirýar weli, 
Purýaýweli görnüşinde atlandyrylan bu şahs XIII-XIV asyrda ýaşap 
geçen uly öwlüýä, alym-aryf, rubagyçy şahyrdyr. «Kenzl-hakaýyk» 
atly mesnewisinden daşgary meşhur rubagylary bilen «Horezmiň 
Haýýamy» adyna eýe bolan şahyr 1255–1326-njy ýyllarda Horezmde 
ýaşap geçipdir. Mahmyt Pälwan sopuçylygyň juwanmerdan («jomart-
lar») akymynyň wekili bolupdyr. Magtymguly Pyragynyň:

Dünýäniň tebibi – Lukman şypa ber2 –
Möwlam, ýetir mesgenime, ýurduma,
Ýüzüm düşsün arslanyma, gurduma,
Magtymguly aýdar, meniň derdime,

diýen setirler bilen tamamlanýan «Şypa ber» şygry ýüzlerçe syra ço-
lanan, çarhy-pelekden agyp-dönüp dolanan eýýamlaryň, asyrlaryň 
agysy, müňlerçe ýaraly ýürekleriň eýesi beýik welileriň, aryf 
akyldarlaryň derdini beýan edýän bir eserdir. Ondaky ýüzlenilýän 
şahslaryň her biri Allany söýen, oňa ýakyn bolan ynsanlar. Pygamber-
lik derejesine dem salan Pyragynyň päkize kalbynda yz goýan paýhas-
lar ummanynyň beýikleri, şahyryň dertdeşleridir. Olar hem dünýäniň 
tebibi Lukman hekimden medet uman kämiller, beýik aryplardyr. 
Magtymgulynyň hut özüniň aýdyşy ýaly, «Dört müň dört ýüz ýaşan 
Lukman hekimiň...»3 dertli gullaryň dermany bolandygy, gadymy ro-
waýatlara görä, gadymy arap edebiýatynda-da dana adamlygy, köp 
dürli nakyllaryň, parasatly setirleriň, aforizmleriň we basnýalaryň 
awtorydygy aýdylýar. Bu şygyrda hemaýat islenen şahslaryň ählisi-

1 Şol ýerde, II jilt, 187 s.
2 Magtymguly. Eserler ýygyndysy, I jilt, Aşgabat, MGI, 2013, 84 s.
3 Şol ýerde, II jilt, 79 s.
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de halka haýyr beren, iki dünýäsi berlen, mydama şypa dilenen aryp 
akyl darlar, sopular, pirler, dertlilere demi ýeten ärler, beýik sopulardyr. 
Bulardan medet dilän Magtymguly hem Haky we halky söýüp, haky-
kata göz ýetirip, Haka gowşan, syr berip, syr alşan, Beýik Biribaryň 
syryna ulaşan bu pirleriň hatarynda özüne mynasyp orun tutupdyr.

13. Sargyt № 349


